Calixtus papa testatur

Q. 3. Clerici. mercato / res.
Q. 4. Clericoz. Unā t̄bō. nō statutū est.

Quod aut̄ clerici seculariū nego
ciorum p̄curatores esse nō vale
ant auctoritate carthaginensis
p̄cili⁹ primi p̄bat in quo nicolaus papa
ep̄is tulstani⁹ dixisse legitur.

Ex. car. Qui clero annexi sunt. seculariū pos
tūgīensi sessionū p̄curatores non fiant.

Quod placere suggestionē meam
sanctitati v̄re. t displiceſ vobis. vt q̄ ser
uit deo t annexi sunt dero: accedat ad
actōes seu ad administrōes vel ad p̄
curationes domoz seculariū. gratianus
ep̄s dixit. Ap̄loz statuta sunt que dicunt
Mēmo militās deo implicat se negoti⁹
secularib⁹. p̄inde aut̄ clerici sunt. sine ac
tionib⁹ domoz aut̄ actores sine officio
clicoz. vniuersi dixerūt. hoc obseruem⁹.
Liprian⁹ Seculariū negocioz p̄curationē de
rīci nō suscipiant. caplo ciprianus.

Liprian⁹ Mollitijs t secularib⁹ reb⁹ laqisqz
mollitiē. obligari nō dñt. q̄ diuinis reb⁹ t spūali
bus occupati sunt. nec ad terrenos t secu
lares actus vacare

Q. 5. Clericoz. Unā t̄bō. nō statutū est.
Quod nō fulgidis t claris vesti
bus eis ornari nō liceat in. 1. si
nō statutū est. nō statutū est.

Corripiant clerici q̄ vnguētis t claris
vestibus t fulgidis lasciunt.

Vestes de

Quis iactāna t ornatura corporalis a
līose. sacrato ordine alienata est. eos ergo ep̄i

sopos vel clericos. qui se fulgidis t cla
ris vestib⁹ ornant emendari oportet. q̄
st in hoc p̄manerunt epitomio ḥdantur
similiter t eos qui vnguentis vngunt.
Abbōinatio est peccatoris dei cult⁹. Igi
tursi inueni fuerint deridentes eos qui
vilibus t religiosis vestib⁹ amicti sunt p̄
epitomium corriguntur. Priscis enim
tp̄ibus omnis sacratus vir cū mediocri
aut vili veste p̄uerabatur. om̄e q̄ppē qđ
non p̄pter necessitatē suam: sed p̄opter
venustatē accipitur: elationis habet ca
luminiam. Quemadmodū magnus ait
Basilius. sed neq; ex sericis texturis ve
stem quis variatā induebat. neq; appo
nebant varioz coloz ornamenta in sum
mitate vestimentoz. audierant enī qz q̄
mollibus vestiuntur in dominis regum
sunt.

Zacharias
¶ Non scl̄arib⁹ vestib⁹ sed ordinis suo papa
p̄uenientibus clerici vtanc. caplo ep̄i

¶ Resbiter l̄ diacon⁹ ab ep̄o deposi
tu impatorē nō adeat. c. si q̄s

¶ Loione p̄uet q̄ ecclastice disciple

¶ Regulā fugiētē defēlare p̄sumit. c. si forte ocheno

¶ Spe reconciliatiōis careat q̄ ab ep̄is

¶ P̄dēnatus impatorē adierit. c. si quis

¶ Ep̄o cause corā p̄ncipib⁹ examina

¶ rī non dñt. La. si ep̄o cause

¶ Quod iuramentū p̄standū n̄ sit

¶ q̄ auctoritate canonice scripture p̄

¶ bat. Ait enī p̄ps in euāgelio di

¶ scipul. Si sermo v̄r est est. nō nō. qđ aut̄

¶ apli⁹ est: a malo est. Itē iacob⁹ in eplā

¶ ait. An oia: frēs mei: nolite iurare oino.

¶ vtraqz auctoritate iuramētū p̄hibemur

¶ p̄stare Sed aliud ē ad iuramentū spōte

¶ accedere. aliud vel ad asserendā innocē
tiā suā. vel ad federa pacis p̄seruāda. v̄l

¶ ad p̄suadendū audiōrib⁹ qñ p̄igri sunt

¶ credere qđ eis v̄tē est. iuramētū offētē

¶ p̄mū p̄bēt̄ s̄m̄ p̄cedit. n̄ iuramētū oīo pec
catū est. vñ in tolletā oīo leg. f.

¶ Juramentū p̄ federe pacis ē agēdū

¶ Om̄e qđ in federa pacis venit. tūc letano.

¶ solidius subsistit cū iuramenti hoc inter

¶ Hacis fe

¶ positio roborat. sed tōmē quod amicoz

¶ dus

¶ rum animos p̄ciliat. tūc fidelius durat

Aug. cum eos sacramenti vincula ligant. omne enim quod testibus adstipulat. verius ostendit cum id iurationis adiectio affirmat. quod si testis deficiat innocentem fidem sola iurandi ratio manifestat. Itē Augustinus super ep̄lam ad galatias.

Aug. **C**juratio non est prohibenda. nec tamen bonum appetenda.

Aug. **N**on est contra preceptum dei iuratio que non a malo iurantis est. sed incredibili: a quo iurare cogit. Nam hinc intelligi: si ita dicitur prohibuisse a iure iurando ut quantum in ipso est quod non iuret: quod multi faciunt in ore habentes iurationem tan-
guum et suave aliquid. Nam utique apostolus iurauit. Non enim

Aug. **J**uramenta audiendi sunt quod has iurationes esse non
tu pauli. putat. quod enim faciet de illa. quotidie morior per vestram gloriam fratres quaz habeo in christo ihesu domino nostro. quam greca exemplaria manifestissima iurationes esse ostendunt. prohibemur ergo iurare cupiditate: aut dilectione iurandi. quis enim iuramentum amplius sit quod est est. vel non non. Et ideo a malo sit. non tamen a malo tuus: sed infirmitatis aut incredulitatis eorum quod non aliter mouent ad fidem. Itē Augustinus in ep̄la ad publicolam.

Aug. **I**herare peccatum est non iurare.
Aug. **I**n novo testamento dictum est. ne omnino iuremus: quod michi quidem propterea dictum esse videt. non quod iurare per iurare catum est. Sed quia periurare immo peccatum est a quo loge nos esse voluit. quod omnino ne iurem? promonuit. Idem

Aug. **I**n necessariis verum iurare non est peccatum.

Aug. **E**t noueritis verum iurare non esse peccatum. Inuenimus et apostolū paulum iurasse. quotidie morior per vestram gloriam fratres quam habeo in christo ihesu domino nostro. per gloriam vestram iuratio est. non enim sic ait. per vestram gloriam morior. quasi vestra gloria me fecit mori. quod si diceres per venenum. per gladium. per bestiam. per inimicum mortuus est. intelligetur faciente inimico. faciente gladio. faciente veneno mortuus est. Idem de-

sermone domini.

Aug. **R**ec tanquam bonum appetendum. nec tanquam malum iuramentum est evitandum.

Aug. **I**ta ergo precepisse dominum intelligitur. ne quisquam sicut bonum appetat ius iurandi. et assiduitate iurandi ad penitentiam per consuetudinem dilabatur. quapropter qui intelligit non in bonis: sed in necessariis iurationem habendam. refrenat se quantum potest. ut non ea pertinet. nisi necessitas cogat. videlicet cum videt pigros esse homines ad credendum: quod eis utile est credere. nisi iuratione firmetur. Ad hoc utique pertinet quod sic dicitur. Sit autem sermo vester est est non non. hoc bonum est et appetendum quod autem amplius est a malo est. id est si iurare cogeris. scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades. que infirmitas utique malum est. unde nos quotidie liberari precamur. cum dicimus Libera nos a malo. Itaque non dixit. quod autem amplius est: malum est. Tu enim malum non facis: qui bene uteris iuratione. Itē Augustinus in sermone domini in monte libro primo.

Aug. **I**herare non est peccatum

Aug. **T**u malum non facis qui uteris bene iuratione. que et si non bona tamen necessaria est. ut alteri persuades quod vulnus per suades. sed a malo est illius cui infirmitate iurare cogeris. Itē Hieronim⁹ sup Hieremiam.

Hiero. **P**er deum iurare permittitur: ne per idola iuretur.

Hiero. **E**t iurabunt. Vivit dominus in veritate. et in iudicio. et in iustitia. et benedicit eum gentes. ipsumque laudabit modo ergo euangeliū iurare non prohibetur sed hic iuramentū pro professione dicitur. et ad professionem idolorum per que iurabat israel. denique offendicula auferuntur et iuratur per dominū deum quodque dicit. vivit dominus in testamento veteri. ius iurandum est ad professionem mortuorum deorum. per quos iurauit omnis idolatria. Itē biero. sup mattheū. libro primo

Dico.

Confirmis iurare proceditur.

Considera quod salvator noster non per deum iurare prohibuit sed per celum et terram et per hierosolimam et per caput tuum et hoc quasi per uulnus fuerat lege processus ut quod victimas deo immolabat ne eas immolareret idol. sic et iurare permittent per deum non quod recte hoc facerent sed quod melius est deo id exhibere quam demoniis. Itē ex p. cartba. 4.

Ex p. car. **C**ommunicet clericus per creaturas imaginem pertinaciter iurans.

Juratio per. **C**lericū per creaturas iurantē acerri creaturas me esse obiurganduz si postulerit in vicio excōicandū inter epulas vero cantantē sup̄dictē sentētē seueritate coercendum decernimus. Itē pius papa.

Pius pp. **C**lericus deponat laicus anathematiset per capillū vel caput dei iurans

Considera si quis per capillū dei vel caput iurauerit vel alio modo blasphemia deum usus fuerit si in ecclesiastico ordine est deponat si laicus anathematiset et si quis per creaturas iurauerit acerrime castigetur et iurta id quod sinodus dijudicauerit peniteat. Si quis autem talis hominē non manifestauerit non est dubium quin diuina deum.

Juratō per manifestauerit non est dubium quin diuina deum. **P**remendatōe coerceat sed si ep̄s ista emē Juratō per dare neglexerit acerrime corripiat. Que euāgelia ritur quis magis teneat an ille qui per deum. an ille qui super sacra euāgelia iurat. huic q̄dōni. **J**obannes chrisostom⁹ respōdet dicens.

Libro. **C**ontra non est maius per euāgeliū quam per deum iurare

Considera si aliquā causa fuerit modicū videf facere quod iurat per deum. qui autem per euāgeliū maius aliquid fecisse videf quibus dicendum est. scilicet propter deum scripture sancte sunt. non deus propter scripturas. Itē hiero.

Hiero. **C**ontra non solum in altari vel reliquijs sed etiam omnini loquela piuriū caueatur.

Considera habem⁹ in lege dei scriptū. non priuatis in nomine meo. nec pollues nomē dei tui inuanus. Ideo admonendi sunt omnes. ut diligenter caueant piuriū. non solum in altari seu sanctoz reliquijs. sed etiam in omnini loquela. Item ysidor⁹ sententiaz libro secundo.

Contra non prohibet deus iurare sed piurare. **I**sidorus. Non est contra dei preceptū iurare sed per iurandum iurandi usum facimus: piuriū crimen rare incurrimus. Item aug. de verbis apli. sermone. xxviii.

Contra Juratio non est peccatum.

Aug.

Considera si peccatum esset iuratio. nec in veteri lege dicere. non piurabis reddes domino iuramenta tua. Non enim peccatum nobis preciperetur. Item non nobis dicimus nos non iurare. si enim hoc dicimus mentimur quantum ad me pertinet non iuro. sed quantum michi videf magna necessitate compulsus. cum video nisi faciat mibi non credi. et ei qui michi non credit non expedire quod non credit hac per pensa ratione et consideratione liberata cum magnorum timore dico coram deo. aut testis est michi deus. aut si rex p̄s. quod sic est in meo anno et video quod plus id est. quod amplius est. quod est est. non non. sed hoc quod amplius est a malo est. non iurantis sed non credentis. Ex premissis colligitur. quod iurare non est peccatum. non tamen tamquam bonus est appetendum: ne consuetudine iurandi labamur in periurium. sed cum dicatur procedere a malo non credentis. videf quod si iurare peccatum non sit. iuramentum tamen recipere malum sit. sed nomine malum non malitia fit. sed peccati pena intellegitur. ex penali enim infirmitate incredulitas illa processit. qua ad iurandum compellimur. ipsum autem iurare: sicut peccatum non est. ita iuramentum ab aliquo recipere malum non est.

Contra licet ut fidei eius: qui ut eā seruet per demonia iurat. capitulo mouet.

Aug.

Considera verum tamen sine ulla dubitatōne. malum est per deos falsos iurare vera citer quam per deum verū fallaciter. quanto enim per quod iuratur magis sanctus est. tanto periurium magis est penale. Joseph vir sanctus per creaturas iuravit. dum dixit fratribus suis per salutē p̄ba racionis non exhibitis hinc. Scienduz est quod sancti non tam per creaturas quam per creatorē creaturaz iurabant. nec in creaturis aliud quam creatorē ipsaz venerabāt.

Juratio
per demo-
num.

Joseph

b. i.

sicut ioseph qui p pharaonē iurādo hoc in eo veneratus est. qd dei iudicio positus erat in infimis. Unde apostolus ait **Omnis** p̄tās a domino deo est. Item xp̄s pilato. Non haberet in me potestatem. nisi esset tibi data desuper. deus autem p̄ creatures iurare prohibuit. ne v̄l more gentiliū aliquod numen deitatis creaturem īesse credere. v̄l ne creatures p̄ceptibiles iudicando p̄ eas p̄missa p̄ nichilo duceremus. Sed queritur quid grauius sit. an per creatures an per creatorem iurare fallaciter. dupliciter enim re² est qui per creatures iurat mendaciter. qz t̄ p̄tra prohibitionē iurat p̄ qd sibi iurare nō licet; a quo peccato est immunitis qui nō nisi p̄ creatorē iurat. t̄ p̄mū do lo capit: qd facit etiā per creatorem mendaciter iurans. sed periuriū tantomagis penale est: quāto sanctius illud per qd iuraf apparet. qz t̄ si per creatures mendaciter iurans dupliciter peccet. grauiori tñ se subicit pena qz p̄ creatorē iurat mendaciter. Periuriū autē pena gravissima ē quā si q̄s timens ad p̄fessionē v̄ciure nō luerit. a fidelium consortio est abiciendus.

Eunicius papa **P**redicandū est etiā vt p̄iurium si deles caueant. t̄ ab hoc summope abstineant: scientes hoc grāde scelus esse t̄ in lege t̄ in p̄phetis t̄ in euangelio p̄bītum. Audiuimus autem quosdam parcipendere hoc scelus t̄ leuē quodāmodo p̄iuris penitentie modū imponere q̄ etiā nosse debent talem de piurio pñias imponi debere q̄lem t̄ de adulterio t̄ de fornicatiōe t̄ de homicidio spōte p̄missō t̄ de ceteris criminalib² vitijs. Si q̄s vero p̄petrato periurio. aut quolibet criminali peccato. timēs pñiam longā. ad confessiōē venire noluerit; ab ecclesia repellendus est sine a p̄missione t̄ p̄sortio fidelū. vt nullus cu³ eo comedat. neqz bibat. neqz in domo sua eū recipiat.

Quod autē periuriū sit falsum iurare: facile p̄bat. Ait enim aug². in libro psalmorū super Domini est terra.

Q. 2.
Aug.

Peierat qui aliter facturus est q̄ p̄mittit.

In dolo iurat q̄ aliter factur² est q̄ p̄mittit: cum p̄iurium sit nequiter decipere credentē. Item biero. sup bieremiam Hiero. libro secundo.

Quos dēat b̄re comites ius iurādu²

Annimaduertendum est. q̄ ius iurandum bos habeat comites. veritatē. iudi ciū atqz iusticiaz. si ista defuerint: neqz q̄ iuramentū erit: sed p̄iurium. Item q̄ falsum iurat mentitur. mentiendo autem iurare nichil aliud est q̄ peierare. cum ergo homines qui loquuntur mendacium perdēdi sunt iuxta illud psalmiste. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. multomagis dānabiles sunt. qui menendo peierare cōvincunt. qz nomen dei sui inuanū assumunt. Sed aliud est iurare. aliud iurare in dolo. non enim omnis qui aliter facturus est q̄ promittit: in dolo iurat. Licet enim apostolus aliter facturus esset. q̄ promitteret corinθijs in prima epistola cum ait. Veniam ad vos nō tñ in dolo iuravit aut mendaciter p̄misit. Ille enim i dolo iurat aut mendaciter promittit in cuius mente est non siccē facturum vt promittit. Ille autem qui promittit falsum qd putat esse verum. nec in dolo iurat. nec mendaciter promittit.

Unde augustinus de verbis apostoli. sermonē. xxviiij.

Homines falsum iurant. vel cū fal lunt vel cum fallunt. putat homo verum esse quod falsum est. t̄ temere iurat. aut scit vel putat falsum esse. t̄ tñ pro vero iurat. t̄ nichilominus cum scelere iurat. dstant autem ista p̄iuria que duo commēmorant. facillum iurare qui verum putat esse pro quo iurat verum putat esse. et iñ falsum est non ex animo iste periurit fallitur hoc pro vero habet. quod falsum est. non pro re falla sciēs iuratōnem interponit. Da aliū scit falsum esse. t̄ dicit verum esse. t̄ iurat tanq̄ verum quod scit falsum esse. Videntis quā ista detestāda sit bellua: t̄ de rebus humanis exterminda. quis enī fieri velit. oēs boies

Jus iurā
dū quor
requirit.

Inte

Aug

Zing
q̄ red
bom

Em
dum

Intentio mens. Quia ergo mens huius non erat rea nesciebat enim falsum esse quod iurauit esse verum nec temere vel negligenter sed cum magna diligentia videbat sibi deprehendisse verum quod iurauit falsum: prius reus nequaquam est iudicandus. Item quod dicitur qui fallum iurat mentitur non enim omnis qui falsum dicit mentitur. licet nec ois quod mentitur falsum dicit. **Vnde** augustinus in encyclopediis.

Aug.

Lingua que datur domini.

Menda cum

¶ Is autem qui mentitur protra id quod animo sentit loquitur voluntate fallendi. et utrumque verba praeterea instituta sunt. non ut peream scimus homines fallant. sed ut eis quisque in alterius noticiam cogitatorem suas preferat. Unde ergo ut ad fallaciam: non ad quod sunt instituta: peccatum est. nec ideo ullus mendacium putandum est non esse peccatum. quod possum aliquid alicui persuadere mentiendo. possum enim et furando. si paup est cui palam datur. sentit comedendum et diues cui clam tollitur: non sentit incommodum. nec ideo tale furum quisquam dixit peccatum non esse. et infra. nemo metiens iudicandus est: qui dicit fallus quod putat verum. quod quantum in ipso est non fallit ipse sed fallitur. non itaque mendacij. sed aliquando temeritatis arguendum est: qui falsa incautus credit: ac pro veris habet. potiusque econtrario quam in ipso est. ille mentitur qui dicit tanquam verum quod putat falsum quantum enim ad animum eius attinet. quod non quod sentit dicit. non verum dicit. quamvis verum iure natura esse quod dicit. nec ullo modo liber est a mendacio. qui ore nesciens verum loquitur. sciens autem voluntate mentitur. non co-

sideratis itaque rebus ipsis: de quibus aliquid dicitur: sed sola intentione dicentis. melior est qui nesciens falsum dicunt. quam id verum putat: quod qui mentiendi animum sciens gerit. nesciens verum esse quod dicit.

¶ Non mentitur qui animum fallendi non habet.

¶ Beatus Paulus apostolus non ideo. quod absit. se felliſſe credendus. aut si bi extitisse Petrus. quoniam cum ad Hispanos se promisisset iterum. dispositio ne diuina maioribus occupatus ex causis implere non potuit quod promisit. quoniam enim ipsius voluntatis interfuit: hoc pronuntiavit quod reuera voluisse efficere quantum enim ad diuini secreta consilij que ut homo omnia non potuit. licet spiritu dei plenus agnoscere. superna pretermisit dispositione preventus. Nec quod beatus petrus apostolus pro affectu divine reverentie ipsi domino respondit: Non lauabis michi pedes in eternum. se felliſſe quod absit. aut in sua putabitur minime constituisse sententia. quod mox eidem diuine voluntati cesserit. et quod se dixerat non esse facturum causis astrictus humanae salutis passus est voluntate prona faciendum. Ille ergo falsum iurando mentitur qui fuit falsum esse quod iurat. Est enim mendacium. ut augustinus ait. Falsificatio vocis. cum voluntate fallendi. sed cum fallere semper sit voluntatis. falli autem vel infirmitatis vel temeritatis. gravius autem fit quod ex voluntate quod ex temeritate vel infirmitate procedit. aliquando pertinet falli vel nullum vel minimum esse peccatum. aliqui ex ipsa rerum varia consideratione minus esse fallere pertinet.

¶ In his que ad fidem pertinet. gravius est falli quod alios decipere

¶ In ipsorum consideratione rerum quod dicuntur. tantum interest quia tunc quis fallatur siue mentiatur. ubiqueque falli quod mentiri minus est malum quantum pertinet ad bonius voluntatem. tamen los

bim. S
abm. illa
musa

Gelasius
papa

Paulus
utopias
utopias

Petrus

Menda
cum quod
sit.

Aug.
Fides

Aug.

b. 2.

David
Menda-
cium

Aug.

Menda-
cij genera

ge tollerabilius est in his que a religione
leuincta sunt mentiri quod in his sine quoque
fide vel noticia deus coli non potest falli
Item quod dicitur. Herdes omes qui
loquuntur mendacium Non de omni men-
dacio intelligenduz est. Sunt enim que-
dam mendacia; in quibus et si sit aliqua
culpa. non tamen damnableia sunt. ino
non tanquam mendacia habenda sunt.
Sunt et alia mendacia que sunt grauior
ris culpe. de quibus intelligit. Herdes
omnes qui loquuntur mendacium. Ut
autem appareat que mendacia sunt ves-
tialia. et que damnablea. distingueundum
est. quos sint genera mendaciij. De quo-
bus Augustinus scribit in libro de men-
dacio.

Primum est capitale mendacium.
et longe fugiendum; quod fit in doctrina
religionis. Ad quod mendacium nulla
ratione quis debet adduci. **Secundum**
ut si aliquem ledat iniuste quod tale est:
ut nulli prodest: et obsit alicui. **Tertium.**
quod prodest alteri. ita ut obsit alteri quod
vis non ad immundiciam obsit corpora-
lem. **Quartum** sola mentendi fallendiqz
libidine quod mirum mendacium est.
Quintum quod fit placendi cupiditate
de suavi eloquio. His omnibus peni-
tus cuitatis atque rejectis: sequitur sextus
genius: quod nulli obest et prodest alicui;
velut si quispiam pecuniam alicuius in
iuste tollendam sciens: ubi sit nescire se
mentiatur. **Septimum** genus mendaciij
est: quod et nulli obest et prodest alicui.
velut si nolens hominem ad mortem que-
situm prodere mentiatur. **Octavum** ge-
nus mendaciij est quod et nulli obest et ad
hoc prodest ut ab immundicia corpali ali-
quem tueatur. Non est igitur mentien-
dum in doctrina pietatis. quia magnum
scelus est. et primus genus detestabilis
mendaciij. Non est igitur mentiendum se-
cundo genere. quia nulli facienda iniu-
ria est. Non est mentiendum tertio genere
quia nulli cum alterius iniuria est consu-
lendum. Non est mentiendum quarto ge-

nere propter mendacij libidinem. que per
seipsum viciosa est. Non est mentiendum
quinto genere. quia nec ipsa veritas pla-
cendi causa hominibus enuncianda est.
quanto minus mendacium quod per se
ipsum quia mendacium est utique turpe est
Non est mentiendum sexto genere. neque
enim recte testimonij veritas pro cuiuscumque
temporali comodo ac salute corrumpitur.
ad sempernam vero salutem nullus
ducendus est opitulante mendacio.
Neque septimo genere mentiendum est.
non enim cuiuscumque commoditas aut salus
temporalis perficiende fidei preferen-
da est. nec se quisquam in recte factis no-
stris tam male moueri sentiat. ut fiat eti-
am animo deterior longeque a pietate re-
motior. Nec octavo genere mentiendum
est. quia et in bonis castitas animi pudi-
citie corporis prefertur. et alijs quod ipi-
facimus. eo quod fieri sinimus: nobis dam-
nabilius est. In his autem octo generi-
bus tanto quicunque minus peccat cum me-
titur. quantum a primo recedit. **Quis**
quis autem esse aliquid genus. menda-
cij quod peccatum non sit putauerit. decipiet
semetipsum turpiter. cum honestus se de-
ceperet arbitretur alioz. Item Au-
gustinus de verbis apostoli.

Non licet alicui causa humilitatis me-
tiri.

Eum humilitatis causa mentiris.
Si non eras peccator ante quod mentireris
mentiendo efficeris quod evitaras. veritas
aut ipsa in te non est: nisi te ita dixeris pec-
catorum: ut etiaz esse cognoscas. Veritas
aut ipsa est: ut quod est dicas. nam quod est
humilitas ubi regnat falsitas. Item gre-
gorius.

Incauti sunt homines qui menda-
ciose illaqueant. Item Augustinus sup-
Johannem

Non licet mentiri ut arrogantia eu-
teretur.

Non ita caueat arrogantia. ut veri-
tas relinquit. Item aug. in encyclio

Non oemendacium eque peccatum est.

Gie.

Aug.

Misericordia autem non absurde videtur omne quidem mendacium esse peccatum sed mulsum interest quo animo et de quibus rebus quisque mentiatur Non enim ita peccat qui consilendi quod ille qui noscendi voluntate mentitur nec innocet qui viatore menteando in aduersum iter mittit. quantum is qui viâ vite mendacio fallente depravat. Item augustinus in libro de p[ro]ficiencia vicioꝝ atq[ue] virtutum.

Aug. **E**t non est aliquo modo quilibet decipiendus.

Nec artificiose mendacio nec simili verbo oportet quenque decipere: quod quomodo libet mentitur quis occidit animam. Item augustinus in quinto psalmo.

Pro temporali vita alicuius perficitus mentiri non debet.

Ille quis arbitrio perfectum et spiritali ualem hominem pro temporali vita morte cuius sua vel alterius non occiditur anima debere mentiri. sed quoniam aliud est mentiri. aliud est verum occultare siquidem aliud est falsum dicere. aliud verum tacere. ut si quis forte velit ad istam visibilem mortem hominem prodere paratus esse debet occultare. non falsum dicere. ut neque prodat neque mentiatur nec occidat animam suam pro corpore alterius. Duo sunt genera mendacia in quibus non est magna culpa. sed tamen non sunt sine culpa. cum aut iocando aut proximo consulendo mentimur. Illud autem primum in iocando non est perniciosum; quia non fallit. nouit enim ille cui dicitur causa iocandi fuisse dictum. secundum autem ideo minus est quia retinet nonnullam benivolentiam. Illud vero quod non bene duplex cor. nec mendacium quidem dicendum est. veibi gratia. tanquam sicut gladius commendetur. et promittit se redditurum cum ille qui commendauerit poposcerit. si forte gladium suum repetat furens. manifestum est non esse redditendum. ne vel se occidat vel alium donec ei sanitas restituatur. hic ideo non habet duplex cor: quia ille cui comis-

mendatus est gladius cum promittebat se redditurum poscenti. non cogitabat furentem posse repetrere. manifestum est non esse culpandum aliquando verum tacere. falsum autem dicere. non innuitur sanctis concessum. Ideo in libro de mendacio

Aug.

Nostro peccato alterius saluti posse non debemus.

Faciat homo etiam pro temporali salute hominum quod potest. cum autem ad hoc ventum fuerit. ut tali saluti nisi pecando posse non possit. iam existimet non habere quid faciat. quoniam id relatum esse speraverit. quod recte faciet. Itē ysidorus in synonimis.

Ysidor⁹

Domine genus mendacij summiope fuge. nec casu nec studio loqueris falluz nec ut pretestes mentiri studeas. nec quilibet fallacia vitam alicuius defendas caue mendacium in omnibus. Item augustinus.

Si quis ad te posfugerit: qui de mendacio tuo possit a morte liberari. non es mentiturus. **O**s enim quod mentitur occidit animam. cum ergo mendacio vita eterna amittat. nunquam pro cuiusque vita ipsa mentiendum est. Item aug. in li. questionum genesis. caplo. xlvi.

Aug.

Non deputatur mendacia cum ea que non sunt ioco dicuntur.

Joseph⁹

Quod ait fratribus suis ioseph ne sciebatis. quod non est in augurio. hoc qualis ego. de hoc augurio etiam mandauit eis dicendum per hominem quid sibi velit. queri solet. aut quod non serio. aut ioco dictum est. ut exitus docuit. non est habendum mendacium. mendacia enim a mendacibus serio aguntur. non ioco. Cum autem que non sunt tanquam ioco dicuntur non deputentur mendacia. Sed in veteri testamento multa promittebant. quoque exemplis hodie vni non licet.

Gre.

Obstetrices de pietate remunerate de mendacio sunt punite.

Si quelibet culpa sequenti solet p[ro]pria operatione purgari. quantum magis tecum

b 3

Obstetri facile abstergitur. quam mater boni ope-
ces.

ris pietas ipa comittat. non nulli vero ob-
stetricū fallacia conant̄ afferere hoc men-
daci genus non esse peccatum. maxime
qr de illis mentibus scriptū est. q̄ edifi-
cavit eis dñs domū in qua magis recō-
pensatōne cognoscitur qđ mendaci cul-
pa mereat̄. nam benignitas eaꝝ merces
que eis in eterna potuit vita rembui pre-
missa culpa mendaci in terrena est recō-

Ebrabā pensatōne declinata. Abrabā quoq; lo-

Tēptatio quens ad pueros suos ait. Sedete hic
cum asino: ego t puer illuc vsḡ ptransi-
bimus; t cū adorauerim⁹ reuertemur ad
vos. licet aliud se facturū deliberaret. tñ
excusatur a mendacio.

Ambro. **V**nde ambrosi⁹ in libro d̄ patriarchis. Prophetauit qđ
ignorabat. ipse solus disponebat redire
immolato filio. sed dñs p̄ os eius locu-
tus est. Quod parabat captiose aut lo-
quebatur cum seruulis. ne cognito nego-
cio. aut impediret eū aliquis aut gemitu
obstreperet aut fletu. Quandoq; alii
quid iubendo significam⁹ velle fieri. qđ
tñ fieri nolumus. sed experimentum obe-
diētie querimus. sicut abrahā a deo tēp-
tatus legitur. cum iussus est immolare fi-
lium quez dñs nolebat ab eo occidi. **V**nū
in eodem libro idem ambro. Non em̄ vo-
lebat deus a patre immolare filium. nec
impleri hoc nūn⁹ volebat: qui ouem pro
filio immolanda obtulit. sed tēptabat af-
fecū patri si dei precepta p̄ferret filio.
t̄ infra. Non iniicias inquit manū in pu-
erum. neq; facias illi quicq;. affectū tuū
inquisiu. nō faciū exegi. tētaui mentem
tuā. si etiā filio dilectissimo nō parceres
propter me. non aufero qđ ipse donau. ne
cheredem inuideo quē largitus sum
non habenti.